山 西 省 教 育 厅 文 件
晋教基〔2024〕11 号

山西省教育厅
关于公布《山西省 2024 学年

小学起始年级体育与健康教学用书目录
（根据 2022 年版课程标准修订）》的通知

各市教育局：

按照教育部工作部署及《教育部办公厅关于印发〈2024 年

义务教育国家课程教学用书目录（根据 2022 年版课程标准修订）〉

的通知》（教材厅函〔2024〕7 号）精神，省教育厅汇总各市 2024

学年小学起始年级体育与健康教学用书选用使用情况，形成了

《山西省 2024 学年小学起始年级体育与健康教学用书目录（根

据 2022 年版课程标准修订）》（以下简称《目录》）。

现将《目录》印发给你们，请按照《山西省教育厅关于印发〈山

西省 2024 学年中小学教学用书目录〉的通知》（晋教基〔2024〕

9 号）精神，做好相关教学用书使用管理工作。

附件：山西省 2024 学年小学起始年级体育与健康教学用书

目录（根据 2022 年版课程标准修订）

山西省教育厅

2024 年 8 月 23 日

— 2 —

附件

山西省2024学年小学起始年级体育与健康教学用书目录（根据2022年版课程标准修订）

学  科 主  编 编写、出版单位 书  名 册  次 使用年级 选用市 备注

体育与健康 唐  炎 地质出版社

义务教育教科书·体育与健康
（配有数字演示资源）

一年级全一册 一年级

运城

均有配套
教师用书

义务教育教科书·体育与健康教师
用书（配有数字演示资源）

基本运动技能（全一册）

体能（全一册）

足球（全一册）

篮球（全一册）

排球（全一册）

乒乓球
（全一册）

羽毛球·网球（全一册）

田径（全一册）

体操（全一册）

游泳·滑冰·滑雪·冰球
（全一册）

武术（全一册）

民族民间传统
体育（全一册）

新兴体育类运动（全一
册）

— 3 —

学  科 主  编 编写、出版单位 书  名 册  次 使用年级 选用市 备注

体育与健康 王  健
华中师范大学
华中师范大学出版
社

义务教育教科书·体育与健康 一年级全一册 一年级

太原、大同、晋
中

均有配套
教师用书

义务教育教科书·体育与健康教师
用书（配有数字演示资源）

基本运动技能（全一册）

体能（全一册）

足球（全一册）

篮球（全一册）

羽毛球
（全一册）

乒乓球
（全一册）

排球（全一册）

田径类运动

（全一册）

体操类运动

（全一册）

游泳（全一册）

中华传统体育类

运动（全一册）

新兴体育类运动（全一

册）

— 4 —

学  科 主  编 编写、出版单位 书  名 册  次 使用年级 选用市 备  注

体育与健康 季  浏
华东师范大学
华东师范大学出版
社

义务教育教科书·体育与健康
（配有数字演示资源）

一年级全一册 一年级

朔州、忻州、阳
泉、长治、晋城

、临汾

均有配套
教师用书

义务教育教科书·体育与健康教师
用书（配有数字演示资源）

基本运动技能

（全一册）

体能（全一册）

篮球运动
（全一册）

排球运动
（全一册）

足球运动
（全一册）

乒乓球运动

（全一册）

羽毛球运动

（全一册）

田径类运动

（全一册）

体操类运动

（全一册）

游泳运动

（全一册）

冰雪类运动

（全一册）

中华传统体育类
运动（全一册）

新兴体育类运动（全一
册）

— 5 —

学  科 主  编 编写、出版单位 书  名 册  次 使用年级 选用市 备  注

体育与健康

马迎华

人民教育出版社

义务教育教科书·体育与健康
（配有数字演示资源）

一年级全一册 一年级

吕梁

均有配套
教师用书

耿培新
义务教育教科书·体育与健康教师
用书（配有数字演示资源）

基本运动技能

（全一册）

体能（全一册）

足球运动
（全一册）

篮球运动
（全一册）

排球运动

（全一册）

乒乓球运动

（全一册）

羽毛球运动

（全一册）

田径类运动

（全一册）

体操类运动
（全一册）

游泳运动
（全一册）

冰雪类运动

（全一册）

中华传统体育类

运动（全一册）

新兴体育类运动（全一

册）

— 6 —

（此件主动公开）

抄送：驻厅纪检监察组，省委宣传部、省发展改革委，山西出版传媒

集团

厅内发送：教材工作处、财务处、省教育资助与保障中心

山西省教育厅办公室 2024 年 8 月 23 日印发